No.1053

2024-2025年度 通算1252回 第17回例会 2024年12月12日号

クラブテーマ「Challenge for the Evolution」（挑戦しよう、進化のために！）」

【本日の例会】

◇ 開会点憧

1. ロータリーソング    ・・・ 我等の生業

2. ゲスト及びビジター紹介 ・・・ 親睦委員長

3. 会 長 挨 拶     ・・・ 内藤 茂美 会長

4. 幹 事 報 告     ・・・ 柿沼 岳範 幹事

5. ニコニコＢＯＸ     ・・・ S･BOX委員長

6. 出 席 報 告     ・・・ 出席委員長

7. 卓     話     ・・・ 小松 州子 様

8. ロータリーソング    ・・・ 四つのテスト

◇ 閉会点憧

【会 場】

ホテルメトロポリタン仙台 21階 銀河

例 会 12：30～13：30

【本日の卓話】

ドナルド・マクドナルド・ハウスせんだい

ハウスマネージャー

小松 州子 様

「病気と向き合う子どもたちと

そのご家族のために」

【例会予定】

19日（木）➛例会変更

21日（土） 親睦夜間例会「クリスマス家族会」18：00～

       会場：ホテルメトロポリタン仙台３階

26日（木） 休  会

2025年 1月 2日（木）休  会

1 月 9日（木）通常例会・1月度定例理事会

卓話：「会長・幹事 新年のご挨拶」

12 月 5 日 会長・幹事報告
【ゲスト】

・卓話スピーカー 八戸ロータリークラブ 小林 幹夫 様

・米山奨学生 スウギョウジョウさん

◇12月 1日 加藤雄彦ガバナーエレクト国際協議会ご出席壮行会ならびに菅原裕典パストガバナー2025年規定

審議会ご出席壮行会報告（内藤会長より）出席者：内藤会長、小幡会長エレクト

◇社会福祉法人 仙萩の杜様より感謝状を頂きました！

◇在仙１１RC親睦ゴルフ大会報告書が主催 RCの仙台南 RCより届いております。

国際ロータリー第 2520地区

仙台宮城野ロータリークラブ

例会場/ ホテルメトロポリタン仙台

仙台市青葉区中央 1-1-1℡.022-268-2525

例会日/ 毎木曜日 12:30～13:30

事務所/ ホテルメトロポリタン仙台内

℡ 022-268-3243 fax022-268-3296

Email ： miyaginorc@dune.ocn.ne.jp

H P ： http://www.miyaginorc.jp/

12月のロータリー月間テーマ

「疾病予防と治療月間」

12月のロータリーレート

1㌦＝ 150円

八戸 RC小林様

と

クラブバナー交換

を行いました

ご訪問ありがとう

ございます！

米山奨学金

12月分

授与

mailto:miyaginorc@dune.ocn.ne.jp

ニコニコ BOX

◆卓話スピーカー 八戸 RC 会員 小林 幹夫 様より卓話謝礼をご寄付頂きました。

 ポリオ基金へ寄付させて頂きます、ありがとうございました！

12 月 5 日例会報告

「私とロータリーとポリオ」

八戸ロータリークラブ会員 小林 幹夫 様

≪自己紹介≫

第 2830地区の八戸ＲＣから参りました小林幹夫と申します。1972

年 8月青森県八戸市生まれ、現在 52歳です。奥さん 1人、子供 4人

が家族です。

会計士合格後 2002年秋に仙台市に引っ越してきました。その際にお会いしたのが、今回の御縁でもある桜井先

生です。一緒に仕事をしたのが 3 年程度でしたが、私が八戸に帰った後もお付き合いが続き、今回の卓話に至っ

ております。

≪ロータリー歴≫

私がロータリーに入会したのは 2008年です。入会した時の年齢は 36歳で一番若く、現在ロータリー歴 16年と

なります。

2014年にはクラブ幹事、2022年にはクラブ会長をやらせて頂きました。

≪ポリオ撲滅活動に加わったきっかけ≫

もともと、お昼ご飯を食べたり地域のために行動することはロータリーでなくても実現できると考えており、

海外に行って誰かのためになる活動を行う機会はロータリーでしか味わえないと思っていましたことがきっかけ

です。

≪ポリオの話≫

ポリオは非常に感染性の高い病気であり、特に感染しやすいのは 5 歳未満の子どもです。日本では小児まひと

呼ばれることもあります。

ポリオウイルスは人から人へ感染し、最も多いのは汚染水を通じた感染です。神経系を侵すこともあり、これ

によって身体のまひを引き起こす可能性があります。治療法はありませんが、安全なワクチンで予防が可能です。

次にロータリーにおけるポリオの歴史を振り返ってみたいと思います。

1979年から始まり現在 40年以上の活動をしていますが、いくつかの節目があります。

2007年におけるビルゲイツ財団の協力、2014年のインド及び 2020年のナイジェリアでの撲滅宣言です。

そして今、アフガニスタンとパキスタンの 2か国のみが野生株ポリオの発生地域となっています。

カラチ市内の様々な場所で、ワクチン投与を行ってきました。私もインドも含めてかれこれ 7，８回目の参加

ですが、いつも気づくことがあります。

それは現地のインフラの弱さ、衛生環境の悪さです。現地での汚い水の浄化や学校での環境整備の必要性を痛

感します。背景にあるのは、一面ではその国の文化ではありますが、実質的にはお金の問題です。

やはり、圧倒的に貧しいのです。国民は本当に今日生きることが必死であることが本当にわかります。

現地の子供たちの笑顔を見ていますと、何か力になってあげたい、と思います。

今後も様々な場面で支援が必要と感じた次第です。

ご清聴ありがとうございました。

 ロータリーのマジックがいっぱい

2025 年ロータリー国際大会「カルガリー大会（カナダ）」2025 年 6月 21 日～25 日

ご登録はすでに開始されています。申込み時期によって登録料が異なりますので、お早目のご登録をお願い

致します。第 1次 2024年 5月 30日～12月 15日 第 2次 2024年 12月 16日～2025年 3月 31日